
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO E
L'ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVORE DEGLI STUDENTI CON DISABILITÀ CHE
FREQUENTANO ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI DI SECONDO GRADO ANNO
SCOLASTICO 2025/2026

CITTA’ DI CAVA DE’ TIRRENI
PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE
Settore 3



DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 3

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO
E L'ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVORE DEGLI STUDENTI CON DISABILITÀ CHE
FREQUENTANO ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI DI SECONDO GRADO ANNO
SCOLASTICO 2025/2026

Ambito Territoriale S2

Comuni di Amalfi, Atrani, Cava de’ Tirreni, Cetara, Conca dei Marini, Furore, Maiori, Minori, Praiano,

Positano, Scala, Tramonti, Ravello, Vietri sul Mare

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

VISTO il decreto sindacale prot. 31608 del 01/07/2025 di conferimento di funzioni dirigenziali ad

interim al dott. Saverio Valio per la copertura di Dirigente del III settore fino al 31/12/2025;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 387 del 28/02/2024 con la quale è stato conferito alla

dipendente dott.ssa Masullo Antonella, l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) per i “Servizi

Sociali” a decorrere dal 01.03.2024 per la durata di un anno;

VISTA la determinazione dirigenziale n.559 del 30/04/2025 con la quale è stato prorogato

l’incarico di Elevata qualificazione dal 01/05/2025 al 30/06/2025;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta n.110 del 23/06/2025 sono stati prorogati gli

incarichi di elevata qualificazione ( E.Q.) fino al nuovo assetto organizzativo.

VISTO l'art. 75 del vigente Statuto Comunale, relativo ai “compiti dei Dirigenti”;

CONSIDERATO CHE

- il Decreto Lgs. Del 18.08.2000 – n. 267 e ss.mm.ii. agli artt. 30 e ss. ha previsto gli strumenti di

gestione associata di funzioni e servizi tra Enti Locali;

- il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito S2, costituito ed operante ex art. 11 della Legge Regionale

della Campania 23 ottobre 2007, n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale”, come modificata

dalla Legge Regionale della Campania 06.07.2012, n. 15, è composto dai Sindaci dei Comuni di: Amalfi,

Atrani, Cava de’ Tirreni, Cetara, Conca de’ Marini, Furore, Maiori, Minori, Positano, Praiano, Ravello,

Scala, Tramonti, Vietri sul Mare;



CONSIDERATO ALTRESI’

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate” e s.m.i. garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di
autonomia della persona handicappata promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella
scuola, nel lavoro e nella società all'uopo predisponendo interventi volti a superare stati di
emarginazione e di esclusione sociale;
- la Legge Regionale 1 febbraio 2005, n. 4 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla
formazione” si propone, tra l’altro, di realizzare interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli che, di
fatto, impediscono a tutti l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione, prevedendo all’art.4 un
programma di interventi diretti a garantire il diritto all’integrazione nel sistema scolastico e formativo,
all’educazione, all’istruzione e alla formazione professionale di soggetti con disabilità e di persone che a
causa di deficit fisici, psichici o sensoriali trovano ostacoli al proprio percorso educativo e formativo,
ivi compresa la fornitura, a seguito di accordi di programma con gli enti titolari della relativa
competenza (art. 13 L. 104/92) di servizi di trasporto speciale, di materiale didattico e strumentale,
nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e destinato a favorire e sviluppare
l’autonomia e la capacità di comunicazione;
- la legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), all’art. 1 co. 947 ha disposto che, ai fini del
completamento del processo di riordino delle funzioni delle province, di cui all’art.1, comma 89, della
legge 56/2014, le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli
alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all’art. 13 della legge 104/92, e relative alle esigenze di cui
all’art. 139, comma 1, lettera c) del D.Lgs 112/98, sono attribuite alle Regioni a decorrere dal 1º
gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali che alla predetta data già prevedono
l'attribuzione delle predette funzioni alle province, alle città metropolitane o ai comuni, anche in forma
associata;
- la Giunta Regionale Campana con deliberazione n° 423 del 27 luglio 2016 ha dettato gli indirizzi
operativi per assicurare le prestazioni di supporto all'integrazione scolastica degli alunni con disabilità
delle scuole secondarie di secondo grado stabilendo che le risorse finanziarie assegnate alla Regione
Campania per il prossimo anno scolastico in attuazione della legge finanziaria statale, siano ripartite tra
le funzioni di cui all’art 13c3 della legge 104/92 ed all’art 139 comma 1 lettera c) del D.lgs 112/98 sulla
base dei dati relativi alla spesa sostenuta dagli enti precedentemente titolari delle relative competenze,
aggregati a livello regionale;

DATO ATTO CHE
-in conformità a quanto disposto con D.G.R. n. 46 del 05 febbraio 2025, la Regione Campania ha
acquisito i dati aggiornati relativi al numero di studenti con disabilità frequentanti le scuole secondarie
di secondo grado della Regione Campania, alla stregua di quanto comunicato dalla Direzione
Generale per i Sistemi Informativi e la Statistica del Ministero dell’Istruzione e del Merito in data
06/03/2025;

- con D. D. n. 515/2025 la Regione ha ripartito l’importo di € 11.796.433,45, quota parte del Fondo
per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità dell’anno 2024, in favore
di tutti gli Ambiti/Consorzi del territorio regionale in applicazione dei criteri e modalità sopra indicati;

-la DGR n. 46/2025 stabilisce, tra le altre, che l’importo di € 11.796.433,45 venga erogato in
anticipazione per il 50% delle risorse assegnate a ciascun Ambito/Consorzio, mentre, la restante
quota sarà trasferita in favore degli Enti che risultino aver rendicontato e programmato interamente le
risorse delle annualità 2022 e 2023 ed attestato l’avvio dei servizi per l'anno scolastico 2024-2025;

-con D. D. n. 569 del 25/03/2025 la Regione ha provveduto a impegnare il 50% dell’importo di €
11.796.433,45 ripartito con D. D. n. 515/2025 in favore di tutti gli Ambiti/Consorzi del territorio
regionale per le funzioni interessate dal Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione
degli alunni con disabilità per l’annualità 2024, in applicazione dei criteri e modalità stabilite DGR. n.
46/2025 (impegni definitivi 3250003854 per i Consorzi e 3250003855 per i Comuni);

-con DGR 695 del 11/04/2025 la Regione Campania, in attuazione degli indirizzi formulati con
D.G.R. n. 46/2025, ha liquidato il 50% del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione



degli alunni con disabilità dell’anno 2024 in favore di tutti gli Ambiti/Consorzi del territorio regionale,
trasferendo all’Ambito S2 la somma di euro 58.988,22;

VISTA la delibera di C.C. n. 16 del 28/04/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2025/2027;

VISTA la delibera di C.C. n. 17 del 28/04/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario
2025/2027;

RITENUTO di dover procedere all’acquisizione delle domande per poter attribuire il contributo

riconosciuto agli studenti disabili sulla base di quanto previsto dal DGR n. 423/2016 e in proporzione

alle risorse liquidate dalla Regione Campania ai sensi della DGR Campania n. 695 del 11/04/2025;

VISTI:

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli E.L., D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il DGR Regione Campania n. 46 del 05 febbraio 2025;
- il DGR Regione Campania n. 569 del 25 giugno 2025
- la DGR Regione Campania n. 695 del 11 aprile 2025;
- la delibera di C.C. n. 17 del 28/04/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario
2025/2027;

RITENUTO di dover provvedere in merito e di approvare la determina in parola

IL FUNZIONARIO INC.E.Q.

Dott.ssa Antonella Masullo

DETERMINA

La narrativa e tutti gli atti e documenti nella stessa richiamati che costituiscono parte integrante e
sostanziale del seguente dispositivo;

APPROVARE per i motivi espressi in narrativa l’Avviso Pubblico: “Assegnazione di Contributi per Il
Trasporto e l’Assistenza Specialistica a favore degli studenti con disabilità che frequentano Istituti
Scolastici Secondari di Secondo Grado Anno Scolastico 2025/2026”, il Modello di Domanda (all. A),
Dichiarazione sostitutiva (all. B), Coordinate bancarie/postali (all. C), informativa sulla privacy (all. D),
Albo dei fornitori accreditati, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso e della modulistica allegata all’Albo Pretorio dell’Ambito
e sui siti istituzionali dei comuni afferenti l’Ambito S2;

INVIARE il presente avviso e suoi allegati agli istituti superiori di tutto l’Ambito S2 e dei Comuni
appartenenti all’Ambito S2;

DARE ATTO che in questa fase il presente atto non ha rilevanza contabile;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.147-
bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amm.va il cui parere favorevole è reso con la
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis comma 1, D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto



Obblighi di pubblicazione L.190/2012 e D.Lgs 33/2013 – Amministrazione trasparente
Tipologia:

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al Dirigente del III Settore, Saverio Valio,
che sottoscrive il presente provvedimento, di situazioni di conflitto di interessi in relazione al
procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione.

IL DIRIGENTE III SETTORE
dott.

Saverio Valio




	numero_settore: N.   348   del   08/07/2025  
	numero_ente: N. Registro Generale   929   del   18/07/2025  
	tipo_determina: DETERMINAZIONE
	numero_settore_ente: N.   348   del   08/07/2025        N. Reg. Gen.   929   del   18/07/2025  
	fin_parere: REFERTO DEI CONTROLLI SULL'ATTO:

Si rileva che il presente atto non produce effetti aventi rilevanza contabile.

 

 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

Dott.ssa Monica Siani


	firmatari: Antonella Masullo, Funzionario responsabile del Serv. Sociali

Saverio Valio, per il Dirigente del Settore 3

Monica Siani, Dirigente del Settore 1


	fin_istrut: Istruttoria contabile eseguita da: LDS
	npagina_1: Pag. 1 di 6 - CID 50132
	npagina_2: Pag. 2 di 6 - CID 50132
	npagina_3: Pag. 3 di 6 - CID 50132
	npagina_4: Pag. 4 di 6 - CID 50132
	npagina_5: Pag. 5 di 6 - CID 50132
	npagina_6: Pag. 6 di 6 - CID 50132
		2025-07-08T14:11:30+0000
	MASULLO ANTONELLA


		2025-07-10T11:42:11+0000
	Valio Saverio


		2025-07-18T10:55:38+0200
	Siani Monica




